
 

1 
 
 

П Р А В О В Ы Е     А К Т Ы 
 

 Постановление администрации   Верховажского муниципального  округа  № 553  от 16.05.2023 года 

«Об установлении особого противопожарного  режима     на     территории    Верховажского 

муниципального округа» 
 

  В соответствии со ст. 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года      № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», законом Вологодской области от 7 мая 2007 года № 1593-ОЗ «О пожарной безопасности в 

Вологодской области», на основании решения Комиссии по ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности от 16 мая 2023 года № 7 в связи с повышением пожарной опасности 

на территории округа и в целях снижения рисков возникновения ландшафтных (природных) пожаров, 

связанных с палами сухой травянистой растительности на территории Верховажского муниципального 

округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Установить особый противопожарный режим на территории Верховажского муниципального 

округа  (за исключением земель лесного фонда) с 15 часов 00 минут 16 мая 2023 года до особого 

распоряжения. 

2. Утвердить прилагаемые дополнительные требования пожарной безопасности  на период действия 

особого противопожарного режима на территории Верховажского муниципального округа (приложение 1). 

 3. Управлению по работе с территориями администрации Верховажского муниципального округа 

(В.Н. Полежаев) совместно с ОНД и ПР по Сямженскому и Верховажскому районам  (А.С. Шутов): 

3.1. Регулярно информировать население посредством опубликования соответствующего 

объявления на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в иных 

средствах массовой информации об установлении особого противопожарного режима, установленных 

запретах и размерах административной ответственности за их нарушение. 

          4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.        

  5. Постановление вступает в силу после официального опубликования в печатном издании 

«Официальный вестник Верховажского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном 

сайте  Верховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Глава Верховажского муниципального округа                                              А.В. Дубов 

Приложение 1 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

 Верховажского муниципального округа  

от 16.05.2023 года № 553  

 

Дополнительные требования пожарной безопасности на период действия особого 

противопожарного режима на территории Верховажского муниципального округа 
 

1. В период действия особого противопожарного режима запрещается: 

 1.1. выжигание сухой травянистой растительности на землях всех категорий; 

 1.2. использование открытого огня и разведение костров на землях всех категорий; 

 1.3. посещение гражданами территорий торфяников, за исключением: 

 посещения торфяников, расположенных на землях населенных пунктов; 

 посещения торфяников, расположенных на садовых или огородных земельных участках, используемых для 

ведения садоводства или огородничества; 

 посещения торфяников государственными служащими, должностными лицами органов государственной 

власти, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений, действующих 

в связи с исполнением ими должностных обязанностей; 

 1.4. въезд транспортных средств на территории торфяников, за исключением: 

 - торфяников, расположенных на землях населенных пунктов; 

– торфяников, на которых расположены садовые или огородные земельные участки; 

ОФИЦИАЛЬНЫЙ  ВЕСТНИК 
ВЕРХОВАЖСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

 

№ 33 от 16 мая  2023 года 16+ 



 

2 
 
 

– транспортных средств граждан, проживающих в населенных пунктах, подъезд к которым 

осуществляется по дорогам, проходящим через торфяники; 

– транспортных средств собственников садовых земельных участков или огородных земельных 

участков, подъезд к которым осуществляется по дорогам, проходящим через торфяники; 

– транспортных средств органов государственной власти, органов местного самоуправления, 

государственных и муниципальных учреждений, для выполнения ими своих полномочий и функций. 

2. В период действия особого противопожарного режима собственники (владельцы) земельных 

участков обязаны обеспечить их очистку от сухой травянистой растительности, мусора и других горючих 

материалов. 

3.  В период действия особого противопожарного режима Управлению по работе с территориями 

администрации Верховажского муниципального округа необходимо организовать: 

– размещение в зданиях органов местного самоуправления, в общественных местах, торговых 

точках информационных плакатов об установлении особого противопожарного режима, установленных 

запретах и о размерах административной ответственности за их нарушение; 

– патрулирование территорий населенных пунктов и прилегающих к ним территорий; 

– проведение разъяснительной работы с гражданами о мерах пожарной безопасности и 

действиях при возникновении ландшафтных (природных) пожаров; 

– надлежащее содержание дорог, проездов и подъездов к источникам противопожарного 

водоснабжения. 

ПРОТОКОЛ 

публичных слушаний по проекту решения Представительного Собрания Верховажского 

муниципального округа Вологодской области 

«О внесении изменений в Устав Верховажского муниципального округа Вологодской области». 

 

15 мая 2023 года                           

Место проведения слушаний: малый зал администрации Верховажского муниципального округа по адресу: 

Вологодская область, с. Верховажье, ул. Октябрьская, д. 8. 

Время проведения: 10 часов 00 минут 

Председатель –Бугаева Н.П., председатель Представительного Собрания Верховажского 

муниципального округа Вологодской области  

Присутствующие на публичных слушаниях: регистрационный лист прилагается. 

Всего присутствовало:  5 (пять) человек. 

Инициатор публичных слушаний – Представительное Собрание Верховажского муниципального 

округа Вологодской области. 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

1. О проекте решения Представительного Собрания Верховажского муниципального округа 

Вологодской области «О внесении изменений в Устав Верховажского муниципального округа Вологодской 

области». 

СЛУШАЛИ: 

1. Бугаева Н.П., председатель Представительного Собрания Верховажского муниципального округа 

Вологодской области – председатель публичных слушаний, открыл публичные слушания, огласил их тему, 

инициатора публичных слушаний, представил секретаря и докладчика. 

С предложением по кандидатуре секретаря публичных слушаний Тихомировой Н.В. 

Самоотвода нет. 

Голосуется предложение: 

Избрать секретарем публичных слушаний Тихомирову Н.В. 

«за» - единогласно. 

2. Докладчик - Тихомирова Н.В., начальник правового управления администрации Верховажского 

муниципального округа, ознакомила присутствующих о вносимых изменения в Устав Верховажского 

муниципального округа, при этом пояснила, что изменения внесены на основании: 

1. в часть 4 статьи 1 Устава округа, в целях урегулирования возможности использования 

сокращенного наименования муниципального образования также в официальных наградах и поощрениях 

Верховажского муниципального округа; 

2. в пункт 30 части 1 статьи 6, части 5 статьи 18 Устава округа, в целях устранения технической 

ошибки; 

3. Статья 8.1. «Особенности осуществления полномочий по решению отдельных вопросов 

местного значения муниципального округа» Устава округа, в целях приведения устава округа  

в соответствие с позицией Судебной коллегии по административным делам Верховного Суда Российской 

Федерации, содержащейся в апелляционном определении от 18.12.2018 № 57АПГ1-15, согласно которому 



 

3 
 
 

в уставах муниципальных образований подлежат закреплению все вопросы местного значения, полномочия 

по решению которых Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ отнесены к компетенции 

соответствующего муниципального образования. 

В соответствии с законом Вологодской области от 15.12.2017 № 4259-ОЗ «О перераспределении 

полномочий в области градостроительной деятельности между органами местного самоуправления 

муниципальных образований области и органами государственной власти области» полномочия 

муниципальных округов с в сфере градостроительной деятельности, а именно полномочия по подготовке и 

утверждению генеральных планов муниципальных образований области, перечень  которых определен в 

приложении к настоящему закону области, внесению в них изменений, организации деятельности 

согласительной комиссии по ним, по утверждению правил землепользования и застройки городских и 

сельских поселений, муниципальных округов области, внесению в них изменений, организации 

деятельности комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки поселений, 

муниципальных округов области по вопросам, указанным в статьях 31 и 33 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, осуществляются органами исполнительной государственной власти области.  

4. В статью 17 Устава округа,  в целях его приведения в соответствие с Федеральным законом от 

06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации 

публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации»; 

5. Статья 24.1. «Лица, замещающие муниципальные должности муниципального округа» Устава 

округа, в целях его приведения в соответствие со статьей 40 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».  

6. Статья 32 Устава округа, в целях его приведения в соответствие с Федеральным законом от 

06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений  

в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской 

Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

7. Статья 33.1. «Гарантии главам муниципальных образований, правопреемником которых является 

Вологодский муниципальный округ» Устава округа, в целях урегулирования гарантий пенсионного 

обеспечения глав муниципальных образований в соответствии с законом Вологодской области от 

26.12.2007 № 1728-ОЗ «О некоторых гарантиях осуществления полномочий глав муниципальных 

образований Вологодской области». 

Проект решения «О внесении изменений в Устав Верховажского муниципального округа 

Вологодской области» опубликован в печатном издании «Официальный вестник Верховажского 

муниципального округа» 28.04.2023 года № 29, размещен на официальном сайте Верховажского 

муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в социальной сети 

«Контакт» и на госуслугах «Платформа обратной связи», предложений и замечаний по проекту решения, 

не поступило.  

В соответствии с часть 1 ст. 4 закона Вологодской области от 26.12.2007 года № 1728-ОЗ «О 

некоторых гарантиях осуществления полномочий глав муниципальных образований Вологодской области» 

доплата к пенсии предоставляется в размере, определяемом уставом муниципального образования области. 

Таким образом, в части 1 ст. 33.1 Устава Верховажского муниципального округа, внести дополнения.  

 3. Бугаева Н.П. председатель Представительного Собрания Верховажского муниципального округа 

Вологодской области, председатель публичных слушаний, представил возможность всем участникам 

публичных слушаний задать имеющиеся уточняющие вопросы к докладчику. 

Вопросов и предложений от присутствующих лиц к докладчику, не поступило. 

РЕШИЛИ: 

Одобрить проект решения Представительного Собрания Верховажского муниципального округа 

Вологодской области «О внесении изменений в Устав Верховажского муниципального округа Вологодской 

области», с учетом внесения дополнений в часть 1 ст. 33.1 Устава. 

Голосовали: 

«за» - 5; 

«против» - нет; 

«воздержалось» - нет. 

Вопрос о внесении изменений в Устав Верховажского муниципального округа Вологодской области, 

принят единогласно. 

Председатель публичных слушаний - 

Председатель Представительного Собрания 

Верховажского муниципального округа                                      Н.П. Бугаева 

Протокол оформлен 

Секретарь                                                                                        Н.В. Тихомирова 

consultantplus://offline/ref=E4D5BA1BCD104114591F5EDBFC8058A4013448993B41B8CE78C84598B59AF3F6BA0FC29348216667F8B9E234F3515772B3DB52B3E79D85067C05443CQ7yDF
consultantplus://offline/ref=E4D5BA1BCD104114591F40D6EAEC06A0003C10903841B1902D9F43CFEACAF5A3FA4FC4C60B656F6EFFB2B667B60F0E23FE905FB0F0818507Q6y1F
consultantplus://offline/ref=E4D5BA1BCD104114591F40D6EAEC06A0003C10903841B1902D9F43CFEACAF5A3FA4FC4C60B656E67FEB2B667B60F0E23FE905FB0F0818507Q6y1F


 

4 
 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

о результатах проведения публичных слушаний по проекту решения Представительного Собрания 

Верховажского муниципального округа Вологодской области 

«О внесении изменений в Устав Верховажского муниципального округа Вологодской области». 

 

15 мая 2023 года                                                                                                                              с. Верховажье 

 

На основании решения Представительного Собрания Верховажского муниципального округа 

Вологодской области от 29.09.2022 № 9 «О порядке учета предложений по проекту Устава Верховажского 

муниципального округа, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в 

Устав и порядке участия граждан в его обсуждении», 15 мая 2023 года в 10 час. 00 мин. в малом зале 

администрации Верховажского муниципального округа состоялись публичные слушания по проекту 

решения Представительного Собрания Верховажского муниципального округа «О внесении изменений в 

Устав Верховажского муниципального округа Вологодской области». 

Количество участников публичных слушаний: 5 человек. 

Заслушав и обсудив информацию докладчика по вопросу о внесении изменений в Устав 

Верховажского муниципального округа Вологодской области и учитывая, что предложений и замечаний, 

не поступило. 

участниками публичных слушаний решено: 

 

Рекомендовать депутатам Представительного Собрания Верховажского муниципального округа 

Вологодской области одобрить проект решения Представительного Собрания Верховажского 

муниципального округа Вологодской области «О внесении изменений в Устав Верховажского 

муниципального округа Вологодской области», с учетом внесения дополнений в часть 1 ст. 33.1 Устава. 

Голосование по проекту решения открытое, решение принято большинством голосов 

присутствующих участников публичных слушаний. 

 

  

Председатель Представительного Собрания 

Верховажского муниципального округа                                   Н.П. Бугаева 

 

 

Секретарь                                                                                      Н.В. Тихомирова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Учредитель –  

администрация Верховажского 

муниципального округа 

Главный редактор –  

                                  Дубов А.В. 

№ 33 от  16.05.2023 

Тираж 30 штук 

Распространяется бесплатно на 

территории Верховажского 

муниципального округа 

Адрес редакции, издателя: 

162300 Вологодская область  

село Верховажье  

ул. Стебенева д. 30 

Правовые  акты размещены на официальном сайте: https://35verhovazhskij.gosuslugi.ru 


